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MENCLOVÁ, L. Kyberšikana a její prevence na základních školách. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 76 s. Diplomová práce.

Diplomová práce „Kyberšikana a její prevence na základních školách“ pojednává

o kybernetické šikaně, která se stává závaţným celospolečenským problémem. Díky

rozšíření internetu do kaţdé domácnosti se kyberšikana objevuje i u dětí na základních

školách. Teoretická část práce se popisuje základní poznatky o šikaně a především

o kyberšikaně a její prevenci. Konkrétní metody prevence pouţívané na základních

školách byly zjišťovány pomocí minimálních preventivních programů jednotlivých

škol. Cílem empirické části je zjistit kolik ţáků má osobní zkušenost s kyberšikanou,

zda se s ní více setkávají dívky nebo chlapci a zda je kyberšikana provázána s šikanou.
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Diploma thesis "Cyberbullying and its prevention in primary schools" its about cyber

bullying, which becomes a serious societal problem. Thanks to the expansion

of the Internet into every home with cyberbullying occurs in children at primary

schools. The theoretical part of the thesis is focused on the basic knowledge

about bullying and cyber bullying and its prevention. Specific prevention methods used

in elementary schools were surveyed using a minimum preventive programs

of individual schools. The aim of the empirical part is to find out how many students

have personal experience with cyberbullying, whether it meet more girls or boys,

and whether it is linked bullying with cyberbullying.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě své zkušenosti s šikanou a její

prevencí, kterou jsem se zabývala ve své bakalářské práci. Kyberšikana je jednou

z forem šikany a bez znalostí samotné problematiky šikany se ji nelze zabývat. Samotná

prevence a léčba kyberšikany je uskutečňována v kontextu znalostí metod o prevenci

šikany. Tyto dvě problematiky nelze od sebe oddělit. Šikana, která probíhá ve školách,

se často přesouvá i do kyberprostoru.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je fakt, ţe kyberšikana je poměrně novým

problémem a školy často neví, jak jej odhalovat a řešit. Kyberšikana se často koná

mimo školu, převáţně v domovech obětí. O to je tato problematika závaţnější. Před

šikanou oběti utíkají do svých domovů nebo tam kde se cítí bezpečně, ale před

kyberšikanou, která vstupuje do jejich „bezpečné zóny“ utíkat nemohou. Existuje také

forma kyberšikany, kdy agresor zůstává v anonymitě a tím se útoky mohou stát

hlubšími a frekventovanějšími.

Ve své bakalářské práci jsem se přesvědčila, ţe ač je šikana závaţným problémem

jiţ mnoho let, školy často neví, jak tomuto problému předcházet a vyuţívají jen několik

základních metod. Jednou do roka přizvou odborníka, který dětem téma šikany

představí a tím často prevence končí. Není to tím, ţe by metody prevence neexistovaly,

je jich celá řada, ale bohuţel je to často otázkou financí, času a ochoty pedagogů dané

školy. Přesvědčila jsem se, ţe v některých školách stále přetrvává názor, ţe šikana zde

samozřejmě vůbec není. Je tedy vůbec moţné, ţe škola je připravena řešit novou

závaţnější formu šikany?

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat kyberšikanu a její

prevenci na základní škole. Diplomová práce je členěna do pěti hlavních kapitol, čtyři

z nich jsou praktické a zabývají se problematikou šikany, kyberšikany, prevencí

kyberšikany a Minimálním preventivním programem. Konkrétní metody a aktivity

prevence, s kterými se ţáci mohou na školách setkat, byly zjišťovány pomocí analýzy

školských dokumentů obsahující informace o prevenci na dané škole – ve všech

případech se jednalo o Minimální preventivní programy.

V poslední kapitole jsou popsány výsledky výzkumného šetření, které bylo realizováno

formou dotazníkového šetření s ţáky 8.tříd základních škol. Zde bylo zjišťováno, jak

jsou ţáci o problematice kyberšikany informováni a kolik z nich mají osobní zkušenost

11

s touto problematikou. Ústředním problémem šetření je zjištění, zda klasická forma

šikany souvisí s kyberšikanou.

Problematikou šikany se zabývá mnoho odborníků, v České republice jsou

nejznámější Bendl, Kolář a Říčan. Problematikou kyberšikany, zřejmě hlavně z důvodu,

ţe se stále jedná spíše o nový jev, se tolik odborníků nezabývá. U nás je to pouze Černá.

12

1. ŠIKANA

Podle Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy je šikana a agrese obecně jeden

z nejvíce rozšířených rizikových jevů ve školním prostředí, proto vzniká mnoho

závazných dokumentů, jak k této problematice přistupovat a následně ji také řešit.

Jak jiţ bylo uvedeno, mnoho autorů poukazuje na fakt, ţe samotná kyberšikana se

mnohdy rozvíjí v kontextu šikany. Nehledě na to, ţe poznatky, prevence a řešení

kyberšikany jsou mnohdy ovlivněny poznatky o klasické šikaně. Kyberšikanou se nelze

zabývat bez znalostí o šikaně. První kapitola je tedy věnována šikaně a základním

poznatkům o ní.

1.1 Šikana jako součást násilí

Erb (2000) uvádí, ţe šikanování je jedna z moţných forem násilí mezi dětmi.

Dalšími je: násilí v mateřské škole, vydírání nebo obtěţování spoluţáků. Násilí můţe

vést aţ k páchání závaţné trestné činnosti. Násilím a jeho definicí se zabývá také

Herzog (2009), který uvádí, ţe násilí je pouţití výhruţek, fyzického či psychického

nátlaku nebo pouţití moci proti druhým. Toto chování můţe vést ke zranění,

k psychické újmě a někdy dokonce aţ ke smrti.

Důvody, proč vlastně vzniká násilí, se zabývá Erb (2000), který popisuje, ţe se často

jedná o důvody, které postihují celou společnost, např. nezaměstnanost nebo nízký

sociální standard. Dalším moţným důvodem, pro vznik a vývoj násilí je nedostatečná

či nevhodná výchova dětí v rodinách. Rodiče tráví většinu svého času v zaměstnání,

a proto nemají dostatek času pro své děti, které pak netráví svůj volný čas smysluplně.

Vznikem násilí se zabývá také Světová zdravotnická organizace, která navrhla

model čtyř rovin, které mají vliv na vznik násilí. Je to společenská rovina, kolektiv,

vztahy a individuální rovina. V individuální rovině jsou obsaţeny takové důvody, které

ovlivňují chování jedince, např. poruchy osobnosti, pohlaví, věk nebo uţívání

návykových látek. V rovině vztahů se zkoumají mezilidské vztahy nebo patologie

vycházející z rodinného prostředí. Tedy zanedbávání nebo týrání dětí.

Kolektivní rovina zkoumá sociální vztahy a vztahy s lidmi v blízkém okolí,

např. sociální klima ve škole. Ve společenské rovině jsou obsaţeny sociální a kulturní

normy, např. jak společnost přistupuje k násilí nebo k jiným rizikovým jevům

ve společnosti.
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 Nutno dodat, ţe k šikaně a k násilí obecně nedochází pouze ve školských zařízeních.

V posledních letech se velmi silně rozvíjí další fenomén, a tím je šikana na pracovišti,

tzv. mobbing. Kratz (2005, s. 16) definuje mobbing následovně: „Mobbing je řada

negativních komunikativních jednání, jichž se dopouští jednotlivec nebo několik osob

vůči určitému člověku po delší dobu (nejméně půl roku a alespoň jednou týdně).“.

Mobbing dále můţeme dělit na bossing, kdy nadřízený šikanuje podřízeného a staffing,

coţ je označení pro šikany podřízeným.

Mimo to se setkáváme i s šikanou v armádě, v rodině nebo v sportovních klubech.

Šikaně a násilí obecně se daří tam, kde je neosobní prostředí a tam, kde se pohybuje

větší mnoţství lidí. K přetrvávání šikany ve skupině vede to, ţe zde není ţádná osoba,

která by takové chování zastavila (Jedlička, Koťa, 1998).

1.2 Definice šikany

Šikana je chování, které je pro druhého nepříjemné. Základními charakteristickými

rysy je nepoměr sil mezi agresorem a jeho obětí a opakování tohoto jednání. Cílem

šikana je ublíţit nebo zesměšnit. Tato tvrzení lze dokázat následující definicí

od Kyriacou (2003, s. 26): „Šikanu lze definovat jako trvalé agresivní jednání jednoho

žáka vůči druhému s úmyslem způsobit oběti utrpení.“. Vágnerová (2009, s. 11)


[…]


nesetkávají poprvé. Jak zaznělo i v jedné z otázek, o tomto tématu s nimi hovořili rodiče

nebo vedoucí různých krouţků. Většina z respondentů věděla podstatné informace

o tomto tématu a bylo patrné, ţe se i nad otázkami zamýšlí. Valná většina respondentů

by také věděla, co dělat nebo komu se svěřit, pokud by se stali obětí kyberšikany.

Na jednu otázku, a to, co by respondenti dělali, pokud by se stali obětí kyberšikany,

odpovídali ţáci ze Základní školy Jaroměř-Josefov nejméně konkrétně. Většina z nich

pouze odpověděla, ţe v únoru je čeká přednáška na toto téma a víc se otázkou

nezabývala. Je patrné, ţe ţáci z této školy jsou velmi dobře informováni o tom, jaké

besedy či programy a na jaké téma jsou připravovány. Jak bylo uvedeno v Minimálním

preventivním programu této školy, veškeré tyto informaci si ţáci mohou vyhledat

na informační nástěnce ve vestibulu školy.
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 Pokud mohu téma kyberšikany shrnout, myslím si, ţe informací o tomto fenoménu

je pořád velmi málo. Neexistují ani konkrétní metody, které by se zabývaly pouze

prevenci kyberšikany. Veškeré dosud pouţívané, jsou jen přepracovanou verzí metod

prvotně určených pro prevenci šikany. To samo o sobě samozřejmě není špatně, protoţe

jak jiţ bylo několikrát zmíněno, kyberšikana s šikanou velmi úzce souvisí a je s ní i

mnohdy propojena. I přes výše zmíněné si však myslím, ţe školy v oblasti prevence

kyberšikany dělají vše, co mohou, a v kontextu s výsledky dotazníkového šetření ve

školách lze říci, ţe to dělají velmi dobře. Do budoucna by však jistě bylo dobré, kdyby

vznikaly oganizace, které by se primárně věnovaly problematice kyberšikany

a vytvářely by metody prevence a materiály přímo pro ni.
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Příloha A – Dotazník pro ţáky

DOTAZNÍK – KYBERŠIKANA

1. Kdo vyplňuje tento dotazník:

DÍVKA CHLAPEC VĚK:

2. Máš vlastní mobilní telefon?

o Ano, s připojením na internet

o Ano, ale bez připojení na internet

o Nemám mobilní telefon

3. Jak často pouţíváš internet?

o Několikrát denně

o Asi jednou týdně

o Méně neţ jednou týdně

o Internet nepouţívám

4. Co obvykle děláš, kdyţ jsi na internetu?

5. Kontrolují tě rodiče, kdyţ pouţíváš internet?

ANO NE

6. Jak bys ohodnotil(a) počítačové znalosti svých rodičů? (Oznámkuj jako

ve škole)

TÁTA

1 2 3 4 5

MÁMA

1 2 3 4 5

Šikana je úmyslné a opakované fyzické nebo psychické ubliţování slabšímu jedinci

silnějším. Cílem je ublíţit nebo zesměšnit.
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Kyberšikana má stejné znaky jako šikana. Rozdíl je však v tom, ţe kyberšikana

k ubliţování druhých pouţívá elektronických prostředků. Jsou to tedy hrozby, trýznění,

obtěţování, poniţování, ztrapňování a jiné útoky, které jsou páchány prostřednictvím

mobilních telefonů, internetu a jeho různých aplikací

7. Stalo se ti někdy ve škole, ţe by tě někdo šikanoval?

o Ne, nikdy

o Ano, ale jen jednou nebo dvakrát

o Ano, několikrát za měsíc

o Ano, asi jednou týdně

o Ano, několikrát týdně

8. Ubliţoval ti někdy někdo za pomocí internetu nebo mobilního telefonu?

o Ne, nikdy

o Ano, ale jen jednou nebo dvakrát

o Ano, několikrát za měsíc

o Ano, asi jednou týdně

o Ano, několikrát týdně

9. Jak ti bylo ubliţováno prostřednictvím internetu nebo mobilního telefonu?

10. Kdo ti takto ubliţoval?

o nikdo mi neubliţoval

o moje spoluţačka ze třídy

o můj spoluţák ze třídy

o dívka, kterou znám – ne spoluţačka

o chlapec, kterého znám – ne spoluţák

o někdo jiný, napiš:………………….

o neznal(a) jsem ho

Kolik osob ti ubliţovalo?

11. Pokud jsi zaţil i šikanu ve škole i ubliţování prostřednictvím internetu nebo

mobilního telefonu, dělali to stejní lidé?

ANO NE NEVÍM
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12. Ubliţoval jsi někdy někomu za pomocí internetu nebo mobilního telefonu?

o Nikdy jsem takto nikomu neublíţil

o Ano, ale jen jednou nebo dvakrát

o Ano, několikrát za měsíc

o Ano, asi jednou týdně

o Ano, několikrát týdně

13. Co bys udělal(a), kdyby ti někdo ubliţoval pomocí internetu nebo mobilního

telefonu?

14. Komu by ses svěřil(a) pokud by ti někdo ubliţoval za pomocí internetu nebo

mobilního telefonu?

o Třídnímu učiteli

o Jinému učiteli (ne třídnímu)

o Výchovnému poradci – metodikovi

prevence

o Rodičům

o Kamarádovi

o Někomu jinému, napiš:

…………………….

o Nikomu

15. Řekl vám některý z učitelů, co máte dělat, kdyţ se setkáte s kyberšikanou?

Co vám poradil?

16. Mluvil s tebou někdo, mimo školu, o nebezpečí kyberšikany?

ANO NE

Pokud ANO, kdo to byl:
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17. Co si o kyberšikaně pamatuješ důleţitého?

18. Existují i organizace mimo školu, které ti mohou pomoci, pokud se setkáš

s kyberšikanou. Víš, jaké to jsou?