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Jméno autora: Bc. Lucie Menclová

Název práce: Kyberšikana a její prevence na základních školách

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: Diplomová práce se zabývá tématem frekventovaným. Šikana a kyberšikana

patří k nejčastěji se vyskytujícím rizikovým jevům v českých školách.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 72 stran textu, je doplněna přílohou. Text

je členěn do pěti hlavních kapitol. První kapitola vymezuje šikanu, druhá kapitola se zabývá

kyberšikanou, třetí kapitola naznačuje možnosti prevence a řešení kyberšikany. Ve čtvrté

kapitole je popsán minimální preventivní program. V páté kapitole následuje praktické

šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, občas se objevují nepřesnosti v interpunkci.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá; některé podkapitoly mají krátký rozsah (např. 3.4, 3.5),

text nemusel být tak podrobně členěn.

Cíl práce: popsat kyberšikanu a možnosti její prevence na základních školách.

Praktická část: Pro ověření ústřední hypotézy a tří dílčích hypotéz byl zvolen kvantitativní

přístup, sběr dat proběhl s pomocí dotazníku. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách a

diskutovány. K ověření hypotéz byl použitý statistický test chí-kvadrát.

Úroveň práce a její přínos:

Kyberšikana patří k novým rizikovým jevům, které přinesl rozvoj informačních a

komunikačních technologií. Autorka tématem diplomové práce navázala na svoji bakalářskou

práci, kde zpracovávala téma šikany. Práce by mohla najít uplatnění zejména na školách, kde

probíhalo praktické šetření, např. pro zkvalitnění prevence. Autorka pracovala samostatně,

využívala možnosti práci konzultovat.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V kapitole 4 autorka analyzuje minimální preventivní programy tří vybraných škol.

Přesto, že kyberšikana je společně se šikanou jedním z nejfrekventovanějších

rizikových jevů v českých školách, objevuje se v uvedených preventivních

programech spíše okrajově. Jak si autorka tento jev vysvětluje?

2. Co ovlivňuje kvalitu prevence rizikových jevů ve školách? Jsou to spíše faktory vnější

(možnosti lokality, spolupráce s odborníky…) nebo vnitřní (pedagogický sbor, školní

metodik prevence, možnosti školy…)?
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